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Ⅰ. 원 가 계 산 결 과
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 한국해양과학기술원 귀중

  우리 연구소에서 『해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정』에 대한 원가계산을 실

시한 결과는 다음과 같습니다.

      단 위 : 원

용  역  명 규   격 단위 사용료 비 고

해저 지반 조사장치에 대한
기술료 산정

귀 제시사양
참조

일 10,149,816

주) 부가가치세 포함

※ 본 원가계산은 『예정가격작성기준(기획재정부 계약예규 제109호, 2012.09.22)』

   에서 정하는 방법에 의하여 원가요소별로 계산되었습니다.

    2013년   12월    일

Ⅰ. 원 가 계 산 결 과
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Ⅱ. 원 가 계 산 개 요
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Ⅱ. 원 가 계 산 개 요

 1. 목    적

본 원가계산은 『예정가격 작성기준(기획재정부 계약예규 제109호, 2012.09.22)』에

서 정한 원가계산 방법과 일반적으로 인정하는 원가계산 기준을 적용하여 “해저 지

반 조사장치에 대한 기술료 산정”에 대한 적정 원가를 계산 파악함으로써 예정가격 

결정을 위한 기초자료를 제공하는데 그 목적이 있습니다.

 

2. 원가계산의 종류

예정원가계산

 

3. 원가계산의 방법

본 원가계산은 『예정가격 작성기준(기획재정부 계약예규 제109호, 2012.09.22)』에

서 정하는 방법에 의하여 원가요소별로 계산되었습니다.

 

4. 의 뢰 처

한국해양과학기술원

 

5. 의뢰 품목

사 업 명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정

단    위 : 원/식

 

6. 조사 기간 

2013.   10    . ~ 2013.   12    .

 

7. 가격 조건 

부가가치세 포함
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Ⅲ. 비 목 별 산 정 기 준
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Ⅲ. 비 목 별 계 산 기 준
 

“해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정”의 원가 구성은 재료비, 노무비, 경비, 

일반관리비 및 이윤으로 구성 됩니다.

따라서 본 조사에서는 『예정가격 작성기준(기획재정부 계약예규 제109호, 2012.09.22)』 

과 일반적으로 원가에서 인정되는 비목을 기준으로 다음과 같이 산정 되었습니다.

[ 일일 사용료 부문 ]

일일사용료는 시간당 사용료에 일 가동시간을 승하여 계산하였습니다.

1. 시간당 사용료의 산정

 시간당 사용료는 총원가에 시간당 손료계수의 합계를 승하여 산정하였습니다.

가. 시간당 손료계수

시간당 손료계수는 상각비 계수, 정비비계수 및 평균취득가격에 의한 시간당 

관리비 계수로 구분되며, 건설표준품셈과 유사 전문업체의 실적 등을 참조하

여 산정하였습니다.

나. 내용시간

잔존율이 취득가격의 10%인 경우에 경제적 사용이 가능하다고 인정되는 운전

시간을 뜻하며, 연간표준가동시간과 내용연수를 승하여 산정됩니다

1) 연간 표준가동시간

연간 표준가동시간은 유사 전문업체 실적 등을 참조하여 산정하였습니다.

2) 내용연수

내용연수는 내용시간을 연간 표준가동시간으로 제한 값을 뜻하며, 법인세

법 및 건설표준품셈 등을 비교분석하여 적용하였습니다.

- 6 -



[ 제조 부문 ]

1. 재 료 비

 재료비는 계약목적물의 실체를 형성하는 주요재료비 및 부품비를 대상으로 하

였습니다.

가. 재료 물량

재료물량은 한국해양과학기술원 및 전문업체 실적 등을 기준으로 하여 산출

되었습니다.

나. 재료 단가

재료단가는 현재일을 기준으로 부가가치세를 제외한 물가지단가, 한국해양

과학기술원 및 전문업체 실적 등을 기준으로 하여 적용하였습니다.

2. 노 무 비

 노무비는 직접노무비와 간접노무비로 구분하였습니다. 직접노무비는 제조현장

에서 제품을 완성하기 위하여 직접작업에 종사하는 종업원 및 노무자에 의하여 

제공되는 노동력의 대가이며, 간접노무비는 직접 제조작업에 종사하지 않으나 

작업현장에서 보조작업에 종사하는 노무자, 종업원과 현장감독자 등에 대한 임

금 또는 급료입니다.

가. 직접 노무비

직접 노무비는 한국해양과학기술원 및 전문업체 실적 등을 기준으로 하여 

모듈별로 배분하여 계산하였습니다.

나. 간접 노무비

예정가격작성기준을 비교분석하여 산정하였습니다.

3. 경 비

 경비는 한국은행 기업경영분석 자료를 분석하여 가액법으로 산정하였습니다.
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4. 일반관리비

 일반관리비는 예정가격작성기준에 의한 제한율과 한국은행 기업경영분석 비율을 

비교하여 산정하였습니다.

5. 이 윤

 이윤은 제조사의 회계기준에 따른 적정 이익율을 산정하여야 하나, 제 여건상 

예정가격 작성기준에 의하여 노무비, 경비, 일반관리비의 합계액에 25%를 승하는 

방법에 의하여 산정하였습니다.

6. 부가가치세

 부가가치세법에 의거하여 10%를 적용하여 산출하였다.

7. 연구개발비

한국해양과학기술원 및 전문업체 실적 등을 기준으로 하여 산출하였으며 법인세

법을 기준으로 하여 감가 상각하였습니다.

[ 부대 사항 ]

 본 계산은 조사일을 기준으로 다음과 같은 여건의 변동이 발생할 때에는 본 원

가는 조정되어야 할 것입니다.

가. 가동시간의 변동

나. 생산설비 및 제조방법의 변동

다. 설계 및 사양 변동

라. 재료단가 및 물량의 변동

마. 임율의 변동

바. 기타 공공요금 및 원가에 미치는 영향이 발생시
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Ⅳ. 일일 사용료 산정
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단위 : 원

주1) 상기금액은 부가가치세 포함임

  2) 단가 : 제 2조 1. 시간당 사용료 참조

  3) 수량 : 근로기준법(법률 제11270호, 2012.2.1) 제50조 ②항 참조

Ⅳ. 일일 사용료 산정

해저 지반 조사장치

계

HR 8 1,268,727     10,149,816    

10,149,816    

제1조 일일 사용료의 산정

단위 수량 단가 일일 사용료 비고구분
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1. 시간당 사용료

단위 : 원/HR(부가가치세 포함)

주1) 시간당 손료 계수 : 2. 시간당 손료 계수 참조

  2) 총원가 : Ⅴ. 원가계산집계표 참조

  3) 금액 : 시간당 손료 계수 × 제조원가

2. 시간당 손료 계수

① 상각비 계수

 주1) 상각비율 : 건설표준품셈 제10장 기계화시공 참조

   2) 연간 표준 가동시간 : 제2조 3의 ② 연간 표준 가동시간 참조

   3) 내용연수 : 법인세법 및 건설표준품셈을 비교분석하여 적용

   4) 시간당 손료 계수 : 상각비율 ÷ 내용시간

2,678

상 각 비 계 수 0.9 480 7 3,360 2,678

시간당 손료
계수(10^-7)

내용시간

연간표준가동
시간(HR)

내용연수(연) 계

계

구분
상각
비율

② 정비비 계수 참조

상 각 비 계 수 2,678 ① 상각비 계수 참조

제2조 시간당 사용료의 산정

시간당 손료 계수(10^-7) 비고

관 리 비 계 수 1,279 ③ 관리비 계수 참조

계 5,951

정 비 비 계 수 1,994

구분

시간당 손료
계수(10^-7)

총원가 시간당 사용료 비고

계 1,268,727     

5,951         

구분

해저 지반 조사장치 2,131,956,469 1,268,727     
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② 정비비 계수

 주1) 정비비율 : 제2조 3의 ① 정비비율의 산출 참조

   2) 연간 표준 가동시간 : 제2조 3의 ② 연간 표준 가동시간 참조

   3) 내용연수 : 법인세법 및 건설표준품셈을 비교분석하여 적용

   4) 시간당 손료 계수 : 정비비율 ÷ 내용시간

③ 관리비 계수

 주1) 평균취득가액계수 : (1.1×경제적 내용연수+0.9)÷(2×경제적 내용연수)

   2) 연간 관리비율 : 건설표준품셈 제10장 기계화시공 참조

   3) 연간 표준 가동시간 : 제2조 3의 ② 연간 표준 가동시간 참조

   4) 시간당 손료 계수 : 평균취득가액계수 × (연간관리비율 ÷ 연간표준가동시간)

0.614 0.1 480 1,279

1,279

구분
시간당 손료
계수(10^-7)

평균취득
가액계수

연간
관리비율

연간 표준
가동 시간(HR)

계

관 리 비 계 수

계 1,994

정 비 비 계 수 0.67 480 7 3,360 1,994

구분
정비
비율

내용시간
시간당 손료
계수(10^-7)연간표준가동

시간(HR)
내용연수(연) 계
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3. 산정 기초자료

① 정비비율의 산출

주1) 연간정비비 : [붙임 1] 참조

  2) 취득가격 : Ⅴ. 원가계산집계표 참조

  3) 정비비율 : 정비비 누계액 ÷ 취득가격

② 연간 표준 가동시간

주1) 월간 가동일수 : 3일 × 2회

  2) 총 가동시간 : 월간 가동일수 × 일일 가동시간 × 10월 

총 가동시간
(HR)

비고

480연간표준가동시간 6 8 10

구분
월간가동
일수(일)

일일가동
시간(HR)

연간(월)

해저지반 조사장치 205,084,534 7 1,435,591,738 2,131,956,469 

구분

정비비 누계액

총원가(원)연간 정비비
(원)

경제적내용연
수(연)

계(원)

정비
비율

0.67
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Ⅴ. 원 가 계 산 집 계 표

- 14 -



사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정 단위 : 원

해저 지반 조사
장치

제조부문 식 1 1,801,031,787 1,801,031,787   

개발부문 식 1 330,924,682  330,924,682     

2,131,956,469    

 주1) 상기금액은 부가가치세 포함금액임

   2) 제조부문 : Ⅵ. 제조원가계산서 참조

   3) 개발부문 : Ⅶ. 연구개발비 참조

합   계

Ⅴ. 원 가 계 산 집 계 표

구   분 단위 수량 단  가 금   액
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Ⅵ. 제 조 원 가 계 산 서
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위:원

금액 구성비(%)

직 접 재 료 비 774,714,285

간 접 재 료 비 8,501,319

소 계 783,215,604 47.84% 재료비집계표 참조

직 접 노 무 비 331,205,060

간 접 노 무 비 50,773,730

소 계 381,978,790 23.33% 노무비집계표 참조

복 리 후 생 비 52,865,864

전 력 비 30,902,084

수 도 광 열 비 7,715,971

감 가 상 각 비 60,696,429

세 금 과 공 과 8,403,533

지 급 임 차 료 18,334,981

보 험 료 11,955,936

수 리 수 선 비 14,476,996

소 계 205,351,794 12.54% 제조경비계산표 참조

계 1,370,546,188 83.71%

일 반 관 리 비 (7.00%) 95,938,233 5.86% 계×7.00%

이 윤 (25.00%) 170,817,204 10.43% (②+③+⑤)×25.00%

총 원 가 1,637,301,625 100.00%

부 가 가 치 세 (10.00%) 163,730,162 총원가×10.00%

합 계 1,801,031,787⑨

Ⅵ. 제 조 원 가 계 산 서

비고

①
재
료
비

구분

④

⑤

⑥

②
노
무
비

③
 
제
 
조
 
경
 
비

⑦

⑧
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< 표Ⅳ-1 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위: 원

1 로드보관모듈 95,738,916 1,050,591 96,789,507

2 로드공급모듈 19,064,280 209,201 19,273,481

3 관입모듈 188,501,384 2,068,519 190,569,903

4 프레임모듈 49,231,504 540,241 49,771,745

5 하부모듈모듈 60,056,080 659,024 60,715,104

6 워터펌프모듈 10,572,000 116,011 10,688,011

7 유압시스템 43,238,642 474,478 43,713,120

8 전기시스템 144,124,644 1,581,551 145,706,195

9 운영제어시스템 62,728,019 688,345 63,416,364

10 방수및기타재료비 101,458,816 1,113,358 102,572,174

774,714,285 8,501,319 783,215,604

 주1) 직접재료비 : < 표Ⅳ-1-1 > 직접재료비 계산표 참조

   2) 간접재료비 : < 표Ⅳ-1-2 > 간접재료비 계산표 참조

계

직접재료비 비고

재료비 집계표

No. 구분 금액간접재료비
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< 표Ⅳ-1-1 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

1 로드보관모듈

1 카세트그립 식 1 8,000,000 8,000,000

2 카세트제어연결Lock모듈 식 1 8,500,000 8,500,000

3 카세트회전센터링가이드 식 1 7,000,000 7,000,000

4 SUS베어링 식 1 1,050,000 1,050,000

5 베어링 식 1 36,000 36,000

6 카셋스크류 식 1 8,500,000 8,500,000

7 카세트하부가공 식 1 7,900,000 7,900,000

8 스텐스프링 식 1 30,000 30,000

9 부쉬와샤 식 1 230,856 230,856

10 가시스프링 식 1 504,000 504,000

11 SUS1D3.0TRING 식 1 290,000 290,000

12 전해연마 식 1 481,500 481,500

13 샌유백아노다이징/착색 식 1 25,000 25,000

14 스프링 식 1 25,000 25,000

15 오링 식 1 25,000 25,000

16 SUS 식 1 2,215,000 2,215,000

17 쇼트물/구조물샌딩 식 1 1,150,000 1,150,000

18 카세트LOCK모듈가공 식 1 22,500,000 22,500,000

19 STS렌치볼트 식 1 970,000 970,000

비고수량

직접재료비 계산표

단가 금액재료명 단위No.
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

20 레이져가공 식 1 52,000 52,000

21 베어링 식 1 54,000 54,000

22 부품가공 식 1 2,200,000 2,200,000

23 스텐S/W 식 1 10,000 10,000

24 STS너트 식 1 124,800 124,800

25 유백아노다이징/착색 식 1 5,000 5,000

26 SUS너트 식 1 24,000 24,000

27 소프트아노다이징/착색 식 1 1,600,000 1,600,000

28 볼트 식 1 12,760 12,760

29 스프링 식 1 4,000 4,000

30 SUS볼트 식 1 7,000 7,000

31 알루미늄가공 식 1 120,000 120,000

32 백색아노다이징/착색 식 1 5,000 5,000

33 더블코아바렐외17종 식 1 15,730,000 15,730,000

34 암반샘플러(더블코아바렐) 식 1 1,892,000 1,892,000

35 비트셋트4set 식 1 198,000 198,000

36
암반샘플러(트리플코아바
렐)

식 1 2,706,000 2,706,000

37
토사샘플러(구스피스톤샘플
러)

식 1 1,562,000 1,562,000

소계 95,738,916

2 로드공급모듈

1 유압박형실린더 식 1 1,650,000 1,650,000

2 알루미늄표면처리대 식 1 3,100,000 3,100,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

3 ARMGUIDCYL'D 식 1 2,490,000 2,490,000

4 알루미늄표면처리대 식 1 820,000 820,000

5 레이져가공 식 1 35,000 35,000

6 캠스크류 식 1 400,000 400,000

7 기어 식 1 98,000 98,000

8 SUS가공 식 1 9,900,000 9,900,000

9 스프링 식 1 12,000 12,000

10 타이밍벨트 식 1 260,000 260,000

11 스프링 식 1 92,000 92,000

12 STS육각볼트 식 1 59,780 59,780

13 알미늄가공 식 1 96,000 96,000

14 SUSS/W 식 1 7,000 7,000

15 레이져가공 식 1 25,000 25,000

16 베어링 식 1 19,500 19,500

소계 19,064,280

3 관입모듈

1 스크류그립 식 1 9,200,000 9,200,000

2 SPT바디가공 식 1 8,047,000 8,047,000

3 SUS베어링 식 1 240,000 240,000

4 물호스,체인기어 식 1 27,000 27,000

5 스크류구동바디 식 1 11,500,000 11,500,000

6 SPT수밀가공 식 1 11,000,000 11,000,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

7 체인 식 1 915,000 915,000

8 알루미늄파이프 식 1 17,000 17,000

9 체인기어,컨넥터 식 1 28,000 28,000

10 베어링 식 1 70,500 70,500

11 알루미늄가공 식 1 170,000 170,000

12 알루미늄 식 1 8,000 8,000

13 스프링 식 1 10,000 10,000

14 광약/SPT내부빠우용 식 1 3,300 3,300

15 키가공 식 1 1,200 1,200

16 리벳트 식 1 3,500 3,500

17 MasterCylnder착수금 식 1 5,000,000 5,000,000

18 베어링 식 1 134,644 134,644

19 SUS볼트 식 1 20,000 20,000

20 체인 식 1 15,000 15,000

21 STS렌치볼트 식 1 292,190 292,190

22 SUS수밀피스톤가공 식 1 8,200,000 8,200,000

23 MasterCylnder잔금 식 1 8,000,000 8,000,000

24 STS렌치볼트 식 1 180,630 180,630

25 마스터실린더가이드 식 1 13,840,000 13,840,000

26 마스터그립퍼가이드 식 1 10,000,000 10,000,000

27 3축수직Motion모듈가공 식 1 18,646,500 18,646,500

28 마스터그립모듈 식 1 18,000,000 18,000,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

29 스프링 식 1 96,000 96,000

30 PLATESUPPORTER 식 1 200,000 200,000

31 MasterSpindleCenterDevise 식 1 8,700,000 8,700,000

32 부품열처리 식 1 180,000 180,000

33 체인컨트롤샤프트링크 식 1 750,000 750,000

34 샌딩무백아노다이징 식 1 344,000 344,000

35 스프링 식 1 10,000 10,000

36 샌유백아노다이징 식 1 145,000 145,000

37 베어링 식 1 1,700 1,700

38 베어링및오링 식 1 18,940 18,940

39 스텐가공 식 1 72,000 72,000

40 스프링 식 1 800,000 800,000

41 버티컬구동제어모듈수정 식 1 8,500,000 8,500,000

42 마스터제어모듈수정 식 1 8,700,000 8,700,000

43 도금연마대 식 1 100,000 100,000

44 알미늄 식 1 11,000 11,000

45 체인컨트롤링크 식 1 8,500,000 8,500,000

46 관입측정모듈 식 1 8,500,000 8,500,000

47
알루미늄케이스및파이프용
접

식 1 1,300,000 1,300,000

48 도금.연마대 식 1 40,000 40,000

49 알루미늄가공 식 1 130,000 130,000

50 파이프 식 1 500,000 500,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

51 SUS부품가공 식 1 1,100,000 1,100,000

52 알미늄 식 1 120,800 120,800

53 도금연마대 식 1 80,000 80,000

54 SUS부품가공 식 1 1,220,000 1,220,000

55 STS전산볼트 식 1 27,400 27,400

56 스프링 식 1 24,000 24,000

57 용접면자동센서 식 1 146,000 146,000

58 훗바,로라가공 식 1 590,000 590,000

59 고무오링 식 1 111,140 111,140

60 수중모듈케이싱프레임가공 식 1 7,900,000 7,900,000

61 스프링 식 1 270,000 270,000

62 레이져가공 식 1 50,000 50,000

63 파이프 식 1 325,400 325,400

64 오링 식 1 48,000 48,000

65 엘보및오링닛플 식 1 776,240 776,240

66 304배관용파이프 식 1 12,300 12,300

67
유압실린더내부거리측정센
서

식 1 2,046,000 2,046,000

68
유압실린더내부거리측정센
서

식 1 2,486,000 2,486,000

소계 188,501,384

4 프레임모듈

1
H-Beam및사각Pipe수입(일
본)

식 1 16,985,297 16,985,297

2 STS렌치볼트 식 1 909,100 909,100
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

3 STS렌치볼트외 식 1 488,980 488,980

4 볼트 식 1 47,100 47,100

5 STS렌치볼트 식 1 120,000 120,000

6 스크류볼트 식 1 26,900 26,900

7 볼트 식 1 3,900 3,900

8 철골가이드 식 1 6,050,000 6,050,000

9 휀날개 식 1 272,727 272,727

10 M3스텐너트 식 1 20,000 20,000

11 아이볼트 식 1 5,000 5,000

12 수중프로펠러모듈가공 식 1 8,600,000 8,600,000

13 스텐렌찌볼트 식 1 2,500 2,500

14 컷트와이어쇼트/샌딩작업용 식 1 490,000 490,000

15 수중모듈케이싱프레임제관 식 1 7,100,000 7,100,000

16 스크류 식 1 190,000 190,000

17 PROPELLER장치 식 1 7,920,000 7,920,000

소계 49,231,504

5 프레임모듈

1 실린더 식 1 840,000 840,000

2 SUS3.0T 식 1 950,000 950,000

3 웰딩/용접 식 1 3,000,000 3,000,000

4 SUS가공 식 1 4,000,000 4,000,000

5 SUS 식 1 240,000 240,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

6 그립가이드 식 1 3,000,000 3,000,000

7 철골가이드 식 1 6,910,000 6,910,000

8 스텐판 식 1 9,000 9,000

9 바이스가공 식 1 750,000 750,000

10 고정클램프 식 1 5,800,000 5,800,000

11 AL/알미늄 식 1 10,000 10,000

12 바이스연마 식 1 480,000 480,000

13 AL 식 1 23,000 23,000

14 듀랄미늄 식 1 22,000 22,000

15 베어링 식 1 273,680 273,680

16 베이스가공 식 1 5,460,000 5,460,000

17 바이스가수정연마 식 1 240,600 240,600

18 SUSKEY 식 1 12,800 12,800

19 도장대금 식 1 130,000 130,000

20 키가공 식 1 25,000 25,000

21 알미늄 식 1 131,000 131,000

22 용접 식 1 2,450,000 2,450,000

23 알곤용접 식 1 20,000 20,000

24 SUS렌찌볼트 식 1 51,000 51,000

25 절단자재 식 1 665,000 665,000

26 백색아노다이징/착색 식 1 110,000 110,000

27 듀얼실린더 식 1 8,000,000 8,000,000

28 프리뷰기울기제어모듈 식 1 8,100,000 8,100,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

29 아이볼트 식 1 23,000 23,000

30 동조벨브 식 1 1,400,000 1,400,000

31 석션파일모듈 식 1 6,930,000 6,930,000

소계 60,056,080

6 프레임모듈

1 폴리머주입통 식 1 82,000 82,000

2 약품실린더 식 1 7,000,000 7,000,000

3 스크류100mm 식 1 2,600,000 2,600,000

4 립씰 식 1 280,000 280,000

5 펌프용튜브/자바라 식 1 220,000 220,000

6 SUS단조나사소켓 식 1 390,000 390,000

소계 10,572,000

7 유압시스템

1 SUS유압닛플 식 1 52,200 52,200

2 벨브 식 1 17,000 17,000

3 유압용철닛쁠 식 1 4,800 4,800

4
ES10HP4PTE-B3/유압펌프용
모터

식 1 1,480,000 1,480,000

5 닛쁠 식 1 5,300 5,300

6 볼트및유압니쁠 식 1 22,900 22,900

7 특고압밴드 식 1 20,000 20,000

8 키프링 식 1 6,600 6,600

9 크링/철망 식 1 60,000 60,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

10 제어밸브수밀가공 식 1 8,230,000 8,230,000

11 고압호스 식 1 52,800 52,800

12 비례제어밸브모듈가공 식 1 12,181,818 12,181,818

13 LIPSEAL 식 1 70,000 70,000

14 SUS유압닛플및유압엘보 식 1 45,080 45,080

15 SUS유압엘보및유압닛플 식 1 256,570 256,570

16 체크벨브 식 1 425,800 425,800

17 닛불 식 1 4,120 4,120

18 유압호스외부속품 식 1 130,000 130,000

19 닛쁠 식 1 10,800 10,800

20 철연결부 식 1 4,800 4,800

21 닛쁠 식 1 2,700 2,700

22 유압니쁠 식 1 24,000 24,000

23 호스체결부 식 1 112,000 112,000

24 철닛블 식 1 44,200 44,200

25 고압호스 식 1 2,939,100 2,939,100

26 철니플 식 1 1,600 1,600

27 PT탭 식 1 34,000 34,000

28 고압호스 식 1 550,860 550,860

29 철니플 식 1 9,200 9,200

30 스넵링 식 1 3,200 3,200

31 철연결구 식 1 5,000 5,000

32 유압호스 식 1 6,000 6,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

33 스웨벨카프링외부품 식 1 75,000 75,000

34 유압호스 식 1 91,400 91,400

35 철니플 식 1 10,000 10,000

36 유압호스 식 1 39,400 39,400

37 슬링바 식 1 75,637 75,637

38 볼트 식 1 208,000 208,000

39 볼트 식 1 29,220 29,220

40 유압호스 식 1 47,727 47,727

41 키 식 1 3,000 3,000

42 실린더 식 1 240,000 240,000

43 유압압력베이스 식 1 4,900,000 4,900,000

44 유압유니트프레임가공 식 1 7,300,000 7,300,000

45 볼트 식 1 5,400 5,400

46 유압유니트고정용앵글 식 1 71,500 71,500

47 고압호스 식 1 91,500 91,500

48 신주소켓및부품 식 1 29,700 29,700

49 압력전송기 식 1 200,000 200,000

50 철PT외부품 식 1 6,500 6,500

51 니플 식 1 135,300 135,300

52 철엘보 식 1 49,200 49,200

53 SUS유압닛플 식 1 1,600,000 1,600,000

54 핸드탭 식 1 12,100 12,100

55 슬림벨트 식 1 161,040 161,040
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

56 철붓싱 식 1 108,360 108,360

57 볼트 식 1 16,000 16,000

58 볼트 식 1 15,300 15,300

59 카프링 식 1 12,000 12,000

60 붓싱 식 1 532,510 532,510

61 SUS볼트 식 1 9,060 9,060

62 레이져가공 식 1 220,000 220,000

63 유압엘보 식 1 14,040 14,040

64 레이져가공 식 1 70,000 70,000

65 유압배관을위한동밴더 식 1 47,300 47,300

소계 43,238,642

8 전기시스템

1 BK150/SMPS 식 1 270,000 270,000

2 메인보드 식 1 489,273 489,273

3 컨버터 식 1 23,364 23,364

4 가변저항 식 1 184,520 184,520

5 모터 식 1 1,450,000 1,450,000

6
드라이버인터페이스모듈개
발

식 1 4,100,000 4,100,000

7 무게센서 식 1 310,000 310,000

8 보어게이지 식 1 2,146,400 2,146,400

9 30Bar수중콤포지트Module 식 1 7,500,000 7,500,000

10 18Pin300mmLeadwire 식 1 900,000 900,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

11 DualDualDriver모듈 식 1 5,930,000 5,930,000

12 BLDC제어기 식 1 426,000 426,000

13 컨넥터 식 1 13,909 13,909

14 컨넥터 식 1 4,000 4,000

15 케이스 식 1 15,000 15,000

16 방수가공 식 1 7,060,000 7,060,000

17 엔코더 식 1 168,000 168,000

18 PLC 식 1 2,621,250 2,621,250

19 컨버터및BLDC제어기 식 1 603,000 603,000

20 케이블 식 1 50,000 50,000

21 근접센서케이블 식 1 13,520 13,520

22 LCD창및전압조정기 식 1 94,500 94,500

23 컨넥터 식 1 32,500 32,500

24
NETmateUSB2.0리피터
40M/USB케이블

식 1 222,727 222,727

25 푸시스위치 식 1 9,600 9,600

26 옥외용케이블및랜툴 식 1 19,864 19,864

27 인디게이터모듈 식 1 887,000 887,000

28 접지콘센트 식 1 10,000 10,000

29 하부유압제어모듈 식 1 7,500,000 7,500,000

30 근접센서 식 1 71,000 71,000

31 0.6/1KVTFR-CV/모타케이블 식 1 1,523,500 1,523,500

32 케이블 식 1 36,500 36,500
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

33 터미널짹 식 1 2,000 2,000

34 자바라 식 1 38,000 38,000

35 랜케이블 식 1 10,963 10,963

36 전선릴 식 1 76,000 76,000

37 압력센서모듈 식 1 8,940,000 8,940,000

38 압력센서모듈수정 식 1 3,500,000 3,500,000

39 PLA필라멘트 식 1 120,000 120,000

40 방수스위치 식 1 28,000 28,000

41 PLC용릴레이보드및파워교체 식 1 6,800,000 6,800,000

42 컨넥터 식 1 19,700 19,700

43 수중제어용인터페이스보드 식 1 6,800,000 6,800,000

44 케이블그랜드 식 1 630,000 630,000

45 아답터 식 1 15,000 15,000

46 수중CCD모듈 식 1 7,900,000 7,900,000

47 프리뷰수중LED제어모듈 식 1 8,900,000 8,900,000

48 프리뷰수중LED콘트롤프레임 식 1 8,800,000 8,800,000

49 램프 식 1 40,000 40,000

50 BLDC드라이브 식 1 1,086,000 1,086,000

51 내압유니트 식 1 2,000,000 2,000,000

52 평철 식 1 17,580 17,580

53 전기박스고정용앵글 식 1 21,600 21,600

54 서보모터제어모듈 식 1 7,804,092 7,804,092
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

55 램프 식 1 43,182 43,182

56 서보모터방수하우징 식 1 3,600,000 3,600,000

57 방수컨넥션실리콘주형 식 1 8,700,000 8,700,000

58 모터 식 1 920,000 920,000

59 아답터 식 1 50,400 50,400

60 모터 식 1 84,000 84,000

61 컨넥터 식 1 38,000 38,000

62 모터 식 1 84,000 84,000

63
PRONALunderwaterlifter선
금급

식 1 6,270,000 6,270,000

64 PRONALunderwaterlifter 식 1 6,270,000 6,270,000

65 수중커넥터 식 1 9,823,000 9,823,000

66 유압측정을위한압력게이지 식 1 7,700 7,700

소계 144,124,644

9 운영제어시스템

1 주조정실쿨링시스템 식 1 800,000 800,000

2 2축경사계 식 1 2,050,000 2,050,000

3 메모리현금 식 1 32,045 32,045

4 임베디드메모리 식 1 85,454 85,454

5 보드 식 1 25,000 25,000

6 제어임베디드 식 1 18,000,000 18,000,000

7 CompositeSelectmodule 식 1 7,500,000 7,500,000

8 PCB 식 1 3,200,000 3,200,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

9 근접센서 식 1 65,400 65,400

10 엔코더 식 1 67,500 67,500

11 CCD영상모듈 식 1 5,664,000 5,664,000

12
장비감시용수중카메라디스
플레이

식 1 90,800 90,800

13 AC전원소켓 식 1 15,000 15,000

14 비쥬얼탐상모듈 식 1 10,200,000 10,200,000

15 콘센트및플러그 식 1 6,000 6,000

16 콘센트 식 1 10,000 10,000

17 카메라커버용특수그라스 식 1 78,000 78,000

18 TRD-NA720NW엔코더 식 1 308,000 308,000

19 검출센서 식 1 90,000 90,000

20 카메라용라이트 식 1 2,000,000 2,000,000

21 아크릴가공 식 1 10,000 10,000

22 반강화유리 식 1 60,600 60,600

23 usb485/통신모듈컨버터 식 1 61,090 61,090

24
현장실험(전원공급관련)물
품(ABE203b,3P150A)

식 1 150,000 150,000

25
현장실험을위한장비통신용
허브(43122840)

식 1 18,000 18,000

26 컴퓨터(조립) 식 1 902,000 902,000

27 노트북(삼성) 식 1 2,310,000 2,310,000

28 컴퓨터(HP) 식 1 1,026,000 1,026,000

29 컨테이너박스 식 1 1,386,000 1,386,000

30 모니터(LG) 식 1 892,000 892,000

31 TV(LG) 식 1 1,280,000 1,280,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

32 운용실용컨테이너 식 1 2,750,000 2,750,000

33
해저지반조사장비운영실컨
테이너바닥재가공

식 1 592,130 592,130

34 책상(퍼시스) 식 1 354,000 354,000

35 TV스탠드(43인치) 식 1 275,000 275,000

36 TV스탠드(23인치) 식 1 374,000 374,000

소계 62,728,019

10 방수 및 기타재료비

1 스텐볼트 식 1 27,200 27,200

2 램프 식 1 7,273 7,273

3 보루 식 1 10,000 10,000

4 베어링 식 1 26,000 26,000

5 알루미늄가공 식 1 10,000 10,000

6 납주물 식 1 178,600 178,600

7 M500프리미엄접착제 식 1 15,000 15,000

8 추자석및사포 식 1 12,900 12,900

9 방수에폭시 식 1 800,000 800,000

10 램프 식 1 9,091 9,091

11 수지형에폭시 식 1 218,000 218,000

12 알루미늄일자핸들 식 1 23,600 23,600

13 볼트,사포,USB허브 식 1 20,300 20,300

14 아크릴 식 1 3,200 3,200

15 핸다(휀다) 식 1 240,000 240,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

16 그라스튜브 식 1 40,000 40,000

17 볼트메타 식 1 27,400 27,400

18 더스트빌 식 1 3,600 3,600

19 캣타 식 1 17,273 17,273

20 록타이틀 식 1 17,600 17,600

21 볼트 식 1 21,600 21,600

22 판재/장비지지용 식 1 44,000 44,000

23 바이스연마 식 1 380,000 380,000

24 레바 식 1 13,637 13,637

25 쿼드링 식 1 78,800 78,800

26
유분크리너샘플가공/SPT장
비세척용

식 1 320,000 320,000

27 오링 식 1 1,100 1,100

28 초경홀컷터 식 1 8,500 8,500

29 초경홀컷터 식 1 18,000 18,000

30 베어링 식 1 8,800 8,800

31 스파이럴탭 식 1 22,000 22,000

32 현장고탑용소모성휴대장치 식 1 153,164 153,164

33 POMSHEET합성수지 식 1 20,000 20,000

34 현장고압통신용GCS-16 식 1 709,091 709,091

35 아크릴파이프 식 1 157,300 157,300

36 추페파 식 1 6,364 6,364

37 플럭스및옵셋 식 1 70,000 70,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

38 볼트 식 1 3,500 3,500

39 절단석및부품 식 1 39,600 39,600

40 샌딩작업용커버유리 식 1 15,000 15,000

41 에어니토 식 1 7,200 7,200

42 로드 식 1 450,000 450,000

43 아연판 식 1 130,000 130,000

44 마크타이 식 1 13,637 13,637

45 오링 식 1 6,000 6,000

46
해저지반조사장비운임비(포
천->이천)

식 1 363,000 363,000

47
해저지반조사장비운임비(포
천->모가)

식 1 407,000 407,000

48
해저지반조사장비운임비(포
천->이천)

식 1 253,000 253,000

49
해저지반조사장비운반시지
게차사용료

식 1 132,000 132,000

50
06월분참여기업연구장비현
물지급

식 1 10,860,000 10,860,000

51
09월분참여기업연구장비및
재료비현물지급

식 1 64,440,000 64,440,000

52 지게차임차료 식 1 605,000 605,000

53 지게차임차료 식 1 407,000 407,000

54 포장(천막)및도포 식 1 407,000 407,000

55 지게차임차료 식 1 407,000 407,000

56 크레인사용료 식 1 880,000 880,000

57
실험재료(장갑,코팅장갑,걸
래)

식 1 102,300 102,300

58 크레인사용료 식 1 506,000 506,000

59 크레인사용료 식 1 1,100,000 1,100,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

60 재료(전구,작업등) 식 1 12,500 12,500

61 샤클1.5 식 1 121,500 121,500

62 현장실험용(현장정리)물품 식 1 7,500 7,500

63 오링6.5 식 1 7,700 7,700

64 지게차임차료 식 1 726,000 726,000

65 크레인사용 식 1 550,000 550,000

66 장비운송료 식 1 100,000 100,000

67
장비운송료(거제-이천)-25
톤

식 1 990,000 990,000

68
장비운송료(거제-이천)-25
톤

식 1 1,100,000 1,100,000

69 장비운송료(거제-이천)-1톤 식 1 110,000 110,000

70
장비운송료(거제-이천)-25
톤

식 1 990,000 990,000

71
장비운송료(이천-거제)-25
톤차

식 1 715,000 715,000

72 크레인사용 식 1 2,475,000 2,475,000

73 크레인사용 식 1 550,000 550,000

74 장비운송료(이천-거제) 식 1 2,090,000 2,090,000

75 크레인사용 식 1 2,475,000 2,475,000

76 크레인사용 식 1 440,000 440,000

77 크레인사용 식 1 660,000 660,000

78 연결소켓 식 1 32,736 32,736

79
해저지반조사장비전기부수
밀링부분연마용추줄

식 1 26,400 26,400

80
SUS볼트,헤드렌턴,추사포,
방진마스크,WD

식 1 312,400 312,400

81 릴선 식 1 84,700 84,700
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

비고수량 단가 금액재료명 단위No.

82 스치로폼 식 1 35,750 35,750

83 은박매트 식 1 26,400 26,400

84 볼트,스트리리퍼 식 1 19,800 19,800

85 화물차임차비 식 1 319,000 319,000

86 화물차임차비 식 1 319,000 319,000

87 지게차임차료 식 1 110,000 110,000

88 지게차임차료 식 1 110,000 110,000

89 지게차임차료 식 1 440,000 440,000

90 지게차임차료 식 1 110,000 110,000

91
SUS16*65,SUS16*55,스테인
레스볼트

식 1 13,200 13,200

92 천막,멀티탭6구,멀티탭4구 식 1 105,600 105,600

소계 101,458,816

계 774,714,285

 주) 단가 : 한국해양과학기술원 및 전문업체 관련자료 등 참조
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< 표Ⅳ-1-2 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

1 로드보관모듈 12.36%     8,501,320 1,050,591    

2 로드공급모듈 2.46% 209,201      

3 관입모듈 24.33% 2,068,519    

4 프레임모듈 6.35% 540,241      

5 하부모듈모듈 7.75% 659,024      

6 워터펌프모듈 1.36% 116,011      

7 유압시스템 5.58% 474,478      

8 전기시스템 18.60% 1,581,551    

9 운영제어시스템 8.10% 688,345      

10 방수및기타재료비 13.10% 1,113,358    

 주1) 배부율 : < 표Ⅳ-2-2 > 노무비 배부율 산출표 참조

   2) 배부대상액 : < 표Ⅳ-1-2-1 > 간접재료비 세부 계산표 참조

   3) 금액 : 배부율 × 배부대상액

간접재료비 계산표

No. 공정명 배부율 배부대상액 금액 비고
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< 표Ⅳ-1-2-1 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

1 로드보관모듈

1 SUS렌치 식 1 12,000 12,000

소계 1 12,000

3 관입모듈

1 SPT보호용비닐 식 1 23,182 23,182

2 나사후렌지 식 1 23,400 23,400

3 SPT장비도색용페인트 식 1 94,000 94,000

4 SPT고정용테프 식 1 42,700 42,700

5 SPT고정용테이프 식 1 25,000 25,000

6 SPT고정용테이프 식 1 19,500 19,500

7 테프론테이프 식 1 1,020,170 1,020,170

소계 1,247,952

4 프레임모듈

1 고무바,L렌찌,볼트,탭 식 1 18,600 18,600

2 롱볼렌치 식 1 10,600 10,600

소계 29,200

5 프레임모듈

1 용접봉 식 1 36,000 36,000

2 SPT장비도색용페인트 식 1 55,000 55,000

3 후끼 식 1 20,000 20,000

간접재료비 세부 계산표

No. 재료명 단위 수량 단가 금액 비고

- 41 -



사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

No. 재료명 단위 수량 단가 금액 비고

4 SPT장비도색용페인트 식 1 290,000 290,000

소계 401,000

6 프레임모듈

1 우레탄희석제 식 1 20,000 20,000

2 SCMUDL 식 1 440,000 440,000

소계 460,000

7 유압시스템

1 유압작동유 식 1 18,645 18,645

2 윤활유/유압류 식 1 380,000 380,000

3 유압유및스패너 식 1 571,500 571,500

4 윤활유/유압유 식 1 380,000 380,000

5 SUS렌치 식 1 10,240 10,240

6 고압볼벨브및부품 식 1 123,800 123,800

7 윤활유/유압유 식 1 365,000 365,000

8 스패너외공구 식 1 79,000 79,000

9
유압기연결을위한펌프연결
후렌지

식 1 41,800 41,800

10 유압배관을위한컷터칼 식 1 3,960 3,960

소계 1,973,945

8 전기시스템

1 전기테이프및에어부쉬 식 1 10,000 10,000

2 전기테프 식 1 10,000 10,000

소계 20,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

No. 재료명 단위 수량 단가 금액 비고

10 방수 및 기타재료비

1 도색용페인트 식 1 28,000 28,000

2 폐파 식 1 6,000 6,000

3 용접부품 식 1 140,000 140,000

4 워시프라이머 식 1 30,000 30,000

5 그리스 식 1 19,000 19,000

6 록타이트 식 1 20,000 20,000

7
사포그라인더,와이어,해바
라기사포

식 1 14,200 14,200

8 테이프 식 1 2,500 2,500

9 방수테프 식 1 4,500 4,500

10 스패너 식 1 6,000 6,000

11 사포 식 1 24,000 24,000

12 워시푸라이어 식 1 23,000 23,000

13 신나 식 1 10,000 10,000

14 워시프라이머 식 1 34,000 34,000

15 부품세척용등유 식 1 24,546 24,546

16 테이프 식 1 6,000 6,000

17 테이프 식 1 6,000 6,000

18 나사고정접착제 식 1 8,500 8,500

19 SUS렌찌및공구 식 1 118,800 118,800

20 알루미늄용페인트(착색용) 식 1 15,000 15,000

21 폐파 식 1 6,000 6,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

No. 재료명 단위 수량 단가 금액 비고

22 CM렌치 식 1 60,000 60,000

23 SUS커트날 식 1 18,400 18,400

24 너트외공구 식 1 27,400 27,400

25 고압세척기및렌찌 식 1 152,728 152,728

26 드릴 식 1 6,364 6,364

27 착색용붓 식 1 2,000 2,000

28 도색용붓 식 1 6,000 6,000

29 그라인더날/절삭석 식 1 35,000 35,000

30 드릴 식 1 248,364 248,364

31 에어건 식 1 3,182 3,182

32 드릴 식 1 3,000 3,000

33 접착제 식 1 50,000 50,000

34 30파이드릴 식 1 20,910 20,910

35 용접기인버터 식 1 380,000 380,000

36 핸드릴 식 1 22,000 22,000

37 절단날 식 1 90,000 90,000

38 현장실험용소모자재 식 1 11,571 11,571

39 컷트날 식 1 28,000 28,000

40 현장실험용소모자재 식 1 148,100 148,100

41 SPT장비도색용우레탄페인트 식 1 45,000 45,000

42 용접용알곤가스 식 1 20,000 20,000

43 그라인더및옵셋 식 1 208,100 208,100
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

No. 재료명 단위 수량 단가 금액 비고

44 후락스/용접봉 식 1 54,000 54,000

45 용접용알곤가스 식 1 20,000 20,000

46 SUS렌치및공구 식 1 189,860 189,860

47 알곤가스 식 1 15,000 15,000

48 페파 식 1 700 700

49 컷팅날 식 1 2,250 2,250

50 렌찌 식 1 8,000 8,000

51 SPT도색용락카및신나 식 1 30,000 30,000

52 SPT도색용붓 식 1 3,000 3,000

53 SPT장비도색용페인트 식 1 133,000 133,000

54 스프레이건 식 1 17,000 17,000

55 SPT장비도색용페인트 식 1 263,000 263,000

56 SPT도색용부러쉬 식 1 9,600 9,600

57 SPT장비세척용해수크리너 식 1 90,910 90,910

58 SPT장비도색용페인트 식 1 191,000 191,000

59 스패너 식 1 22,000 22,000

60 테프론테이프 식 1 25,600 25,600

61 HP포토스마트B110A흑백잉크 식 1 75,000 75,000

62
HP포토스마트B110A칼라잉크
(C)

식 1 69,000 69,000

63 노트북용필름&스킨 식 1 35,000 35,000

64
포토스마트B110A칼라잉크
(Y)

식 1 69,000 69,000

65
포토스마트B110A칼라잉크
(M)

식 1 69,000 69,000
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

No. 재료명 단위 수량 단가 금액 비고

66 비닐및테이프구매 식 1 36,600 36,600

67 실험용고무코팅장갑구매 식 1 11,000 11,000

68 실험용면장갑구매 식 1 55,000 55,000

69 재료(망치,밧줄,노끈) 식 1 96,000 96,000

70
렌지볼트,철평와샤,편사호
스,I호스연결,토끼코크,스

식 1 133,518 133,518

71 수질장비방습용제습제 식 1 11,970 11,970

72 쓰레기봉투 식 1 7,500 7,500

73
잉크
CB316WA+CB318WA+CB319WA+C

식 1 157,000 157,000

74
페파,초경55mm,초경30mm,장
갑,보루

식 1 133,650 133,650

75 아크용접용텅스텐봉 식 1 33,000 33,000

76
보루,방진마스트,전기테이
프

식 1 71,500 71,500

77 쓰레기봉투 식 1 23,700 23,700

78 현장실험용장갑 식 1 62,700 62,700

소계 4,357,223

계 8,501,320

 주) 단가 : 한국해양과학기술원 및 전문업체 관련자료 등 참조
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< 표Ⅳ-2 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위: 원

간접노무비

15.33%

1 로드보관모듈 40,930,204 6,274,600 47,204,804

2 로드공급모듈 8,150,342 1,249,447 9,399,789

3 관입모듈 80,587,919 12,354,127 92,942,046

4 프레임모듈 21,047,403 3,226,566 24,273,969

5 하부모듈모듈 25,675,114 3,935,994 29,611,108

6 워터펌프모듈 4,519,730 692,874 5,212,604

7 유압시스템 18,485,340 2,833,802 21,319,142

8 전기시스템 61,616,021 9,445,736 71,061,757

9 운영제어시스템 26,817,418 4,111,110 30,928,528

10 방수및기타재료비 43,375,569 6,649,474 50,025,043

331,205,060 50,773,730 381,978,790

 주1) 직접노무비 : < 표Ⅳ-2-1 > 노무비 계산표 참조

   2) 간접노무비율 : [ 붙임 2] 간접노무비 비율 산출표 참조

   3) 간접노무비 : 직접노무비 × 간접노무비율

계

구분 금액 비고

노무비 집계표

No. 직접노무비
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< 표Ⅳ-2-1 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

1 로드보관모듈 12.36%   331,205,059 40,930,204   

2 로드공급모듈 2.46% " 8,150,342    

3 관입모듈 24.33% " 80,587,919   

4 프레임모듈 6.35% " 21,047,403   

5 하부모듈모듈 7.75% " 25,675,114   

6 워터펌프모듈 1.36% " 4,519,730    

7 유압시스템 5.58% " 18,485,340   

8 전기시스템 18.60% " 61,616,021   

9 운영제어시스템 8.10% " 26,817,418   

10 방수및기타재료비 13.10% " 43,375,569   

 주1) 배부율 : < 표Ⅳ-2-2 > 노무비 배부율 산출표 참조

   2) 배부대상액 : 한국해양과학기술원 및 전문업체 관련자료 등 참조

   3) 금액 : 배부율 × 배부대상액

노무비 계산표

No. 배부율 금액공정명 배부대상액 비고
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< 표Ⅳ-2-2 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위 : 원

NO 구분 배부기준 배부율 비고

재료비 774,714,285       100.00%

1 로드보관모듈 95,738,916        12.36% 로드보관모듈÷재료비

2 로드공급모듈 19,064,280        2.46% 로드공급모듈÷재료비

3 관입모듈 188,501,384       24.33% 관입모듈÷재료비

4 프레임모듈 49,231,504        6.35% 프레임모듈÷재료비

5 하부모듈모듈 60,056,080        7.75% 하부모듈모듈÷재료비

6 워터펌프모듈 10,572,000        1.36% 워터펌프모듈÷재료비

7 유압시스템 43,238,642        5.58% 유압시스템÷재료비

8 전기시스템 144,124,644       18.60% 전기시스템÷재료비

9 운영제어시스템 62,728,019        8.10% 운영제어시스템÷재료비

10 방수및기타재료비 101,458,816       13.10% 방수및기타재료비÷재료비

 주) 배부기준 : < 표Ⅳ-1 > 재료비 집계표 참조

노무비 배부율 산출표
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< 표Ⅳ-3 >

사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(제조부문) 단위: 원

복 리 후 생 비 13.84% 381,978,790 52,865,864 노무비

전 력 비 8.09% " 30,902,084 "

수 도 광 열 비 2.02% " 7,715,971 "

감 가 상 각 비 15.89% " 60,696,429 "

세 금 과 공 과 2.20% " 8,403,533 "

지 급 임 차 료 4.80% " 18,334,981 "

보 험 료 3.13% " 11,955,936 "

수 리 수 선 비 3.79% " 14,476,996 "

계 205,351,794

 주1) 배부율 : [ 붙임 3] 경비조정액 명세표 참조

   2) 배부대상액 : < 표Ⅳ-2 > 노무비 집계표 참조

제조경비 계산표

과목 배부율 배부대상액 금액 비고
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Ⅶ. 연 구 개 발 비
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사업명 : 해저 지반 조사장치에 대한 기술료 산정(개발부문) 단위 : 원

구분 금액 비고

재 료 비 816,219,087               

인 건 비 474,045,779               

연 구 활 동 비 147,276,138               

인 력 지 원 비 52,214,600                

연 구 지 원 비 4,934,700                 

성 과 활 용 지 원 비 9,512,800                 

소계 1,504,203,104             

부 가 가 치 세 (10.00%) 150,420,310               계 × 10.00%

계 1,654,623,414             소계 + 부가가치세

상 각 년 도 5년

연 간 상 각 대 상 액 330,924,682                계 ÷ 상각년도

 주) 금액 : [붙임 8] 참조

Ⅶ. 연 구 개 발 비
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Ⅷ. 기 초 자 료
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단위:원

[붙임 1] 연간 정비비 계산표

제1조 사업대가의 집계

비     목 금     액 비     고

제 경 비 81,382,752                직접인건비 × 110.00%

기 술 료 31,073,414                
(직접인건비 + 제경비)
× 20.00%

직 접 인 건 비 73,984,320                

계 186,440,486               
직접인건비 + 제경비 +
기술료

부 가 가 치 세 18,644,048                계 × 10.00%

 주1) 직접인건비 : 1. 직접인건비의 산정 참조

   2) 제경비 : 2. 제경비 및 기술료의 산정의 ① 제경비의 산정 참조

   3) 기술료 : 2. 제경비 및 기술료의 산정의 ② 기술료의 산정 참조

합 계 205,084,534               계 + 부가가치세
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1. 직접인건비의 산정

① 등급별 시간당 인건비의 산출

단위:원

기술자등급 M/D당 노임단가 기준시간 M/H당 노임단가

기술사 334,901 8.00 41,862

특급기술자 247,598 〃 30,949

고급기술자 205,518 〃 25,689

중급기술자 187,789 〃 23,473

초급기술자 140,332 〃 17,541

고급기능사 153,967 〃 19,245

중급기능사 147,647 〃 18,455

초급기능사 118,217 〃 14,777

주1) 한국엔지니어링협회 공표(2013.12.24) 엔지니어링기술자 노임단가

  2) 공식 : 기초인건비 ＝ M/D당 노임단가 ÷ 기준시간(8.00)

② 직접인건비의 산출

단위:원

기술자등급 M/H당 노임단가 투입시간 직접인건비

기술사 41,862

특급기술자 30,949

고급기술자 25,689 2,880 MH 73,984,320

중급기술자 23,473

초급기술자 17,541

고급기능사 19,245

중급기능사 18,455

초급기능사 14,777

계 2,880 MH 73,984,320

주1) 공식 : 직접인건비 ＝ M/H당 노임단가 × 투입시간(M/H)

    2) 투입시간 : ② 정기정검 시간 산출표 참조
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단위 : HR

주) 연간 가동일수 : ③ 연간 정기정검 일수 산출표 참조

계 2,880

고급기술자2 1 120 8 960

고급기술자3 1 120 8 960

계
투입 인원 연간 정기정검 일수 일일 정기점검 시간

고급기술자1 1 120 8 960

구분
정기점검

② 정기정검 시간 산출표

단위 : 일

주) 유사 전문업체 실적 등 참조

구분 연간 정기점검 횟수 회당 정기점검 일수 연간 정기점검 일수 비고

정기정검 4 30 120

③ 연간 정기정검 일수 산출표
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2. 제경비 및 기술료의 산정

① 제경비의 산정

단위:원

비목
금액

제경비율 제경비
기준 금액

제 경 비 직접인건비 73,984,320 110.00% 81,382,752

주) 제경비는 엔지니어링사업대가의 기준(제2012-190호,2012.08.08) 제9조에 의거하여

     직접인건비에 기본제경비율 110.00%를 승하여 계산함.

[제경비의 범위]

제경비라 함은 직접비(직접인건비와 직접경비)에 포함되지 아니하는 비용으로서 활 제경비라 함은 직접비(직접인건비와 직접경비)에 포함되지 아니하는 비용으로서 활

동주체의 행정운영을 위해 기획, 경영, 총무 분야 등에서 발생하는 간접 경비를 의미

한다.

 제경비는 임원·서무·경리직원 등의 급여, 사무실비, 사무용 소모품비, 비품비, 기

계기구의 수선 및 상각비, 통신운반비, 회의비, 공과금, 운영활동비용 등을 포함한

것으로써 직접인건비에 제경비율을 승하여 계산한다.

 위의 제경비 범위 가운데 당해 엔지니어링 사업수행을 위해 직접적인 필요에 따라

발생한 비목에 관하여는 직접경비에 의하여 계산함.
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② 기술료의 산정

단위:원

비목

금액

기술료율 기술료

기준 금액

기술료

직접인건비 73,984,320         

제경비 81,382,752         

계 155,367,072        20% 31,073,414

주) 기술료는 엔지니어링사업대가의 기준(제2012-190호,2012.08.08) 제10조에 의거하여

     직접인건비에 기본제경비율 110.00%를 승하여 계산함.

[기술료의 범위]

 기술료라 함은 엔지니어링활동주체가 개발ㆍ보유한 기술의 사용 및 기술축적을 위한

대가를 말한다.

기술료는 조사연구비, 기술개발비, 기술훈련비 및 이윤등을 포함한 것으로써 직접인

건비에 제경비를 합한 금액에 기술료율을 승하여 계산한다.
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[ 붙임 2]

단위:(%)

주) 예정가격작성기준 참조

간접노무비 비율 산출표

비 율

가. 계약예규

적 용 기 준 산 출 내 역

15.33%나. 공사원가제비율준용

적용비율 15.33%

100.00%

(15%+14%+17%)÷3
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[ 붙임 4]

기업경영분석 단위: 백만원

제조부문 일반관리부문 계 정액법산출액 제조부문부담액

1,710,173           345,740 2,055,913    83.18% 1,291,581 1,074,337

적용금액 1,074,337

 주1)결산액:통계자료의 재무제표중 손익계산서 및 제조원가명세서 참조

   2)정액법산출액 : [붙임 5] 참조

   3)조정액:제조부문부담비율 x 정액법산출액

감가상각비조정액명세서

감가상각비결산액
제조부문
부담비율

조정액
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[ 붙임 5]

단위: 백만원

자산명 취득원가 상각대상액 내용년수 당기상각액 비고

건물 9,499,186 9,499,186 40 237,479

기계장치 5,641,025 5,641,025 10 564,102

차량운반구 389,714 389,714 5 77,942

집기비품 2,060,293 2,060,293 5 412,058

소계 1,291,581

 주1)취득원가 : 통계자료의 재무제표중 대차대조표의 유형고정자산 금액참조

   2)상각대상액 : 취득원가 x 1 {1-0%(잔존가액)}

   3)내용년수 : 건물-->40년(30~50년),기계장치-->10년(8~12년)

                차량운반구,공구와기구,집기비품-->5년(4~6년)

감가상각비명세서(정액법)
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[ 붙임 6]

단위:(%)

가)계약예규기준시 7.00% 조립금속제품의 제조.구매

나)기업경영분석자료 기준시 9.70% 1.매출원가 :           73,298,971 (백만원)

2.판매비와 관리비 :     12,010,758 (백만원)

3.불인정과목 발생액 :   4,899,605 (백만원)

  1)접대비 :              297,795 (백만원)

  2)광고선전비 :           213,419 (백만원)

  3)대손상각비 :          305,073 (백만원)

  4)기타판매비와관리비: 4,083,318 (백만원)

4.발생비율

  {(2-3) ÷1}*100=9.70%

적 용 비 율 7.00%

주) 예정가격작성기준 및 기업경영분석자료 참조

적 용 기 준 비율 비        고

일반관리비 비율 산출표
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[ 붙임 7]

가) 손익계산서

21 매 출 액 90,379,375 100.00

22 매 출 원 가 73,298,971 81.10

23 매 출 총 손 익 17,080,404 18.90

241 판 매 비 와 관 리 비 12,010,758 13.29

24101 급 여 3,891,119 4.31

24102 퇴 직 급 여 453,788 0.50

24103 복 리 후 생 비 583,578 0.65

24104 세 금 과 공 과 224,325 0.25

24105 임 차 료 252,127 0.28

24106 감 가 상 각 비 345,740 0.38

24107 접 대 비 297,795 0.33

24108 광 고 선 전 비 213,419 0.24

24109 경 상 개 발 비 ⋅ 연 구 비 964,954 1.07

24110 보 험 료 166,066 0.18

24111 대 손 상 각 비 305,073 0.34

24112 무 형 자 산 상 각 비 229,456 0.25

24113 기 타 판 매 비 와 관 리 비 4,083,318 4.52

24 영 업 손 익 5,069,646 5.61

251 영 업 외 수 익 3,242,842 3.59

25101 이 자 수 익 433,852 0.48

25102 배 당 금 수 익 82,079 0.09

25103 외 환 차 익 560,112 0.62

25104 외 화 환 산 이 익 323,959 0.36

25105 투자 ⋅유형자산처분이익 425,358 0.47

25106 지 분 법 평 가 이 익 86,787 0.10

25107 기 타 영 업 외 수 익 1,330,695 1.47

252 영 업 외 비 용 4,656,645 5.15

25201 이 자 비 용 1,655,539 1.83

25202 외 환 차 손 762,576 0.84

25203 외 화 환 산 손 실 332,750 0.37

25204 투자 ⋅유형자산처분손실 150,984 0.17

25205 지 분 법 평 가 손 실 238,278 0.26

25206 기 타 영 업 외 비 용 1,516,518 1.68

25 법인세비용차감전순손익 3,655,844 4.04

261 법 인 세 비 용 668,361 0.74

26 당 기 순 손 익 2,987,483 3.31

기업경영분석

비      고Code No. 내 역 금액(백만원) 구성비(%)
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나) 제조원가명세서

31 당 기 총 제 조 비 용 69,066,902 100.00

311 재 료 비 43,434,181 62.89

312 노 무 비 6,760,087 9.79

313 경 비 18,872,635 27.33

31301 복 리 후 생 비 935,864 1.36

31302 전 력 비 547,051 0.79

31303 가 스 수 도 비 136,919 0.20

31304 감 가 상 각 비 1,710,173 2.48

31305 세 금 과 공 과 149,224 0.22

31306 임 차 료 325,105 0.47

31307 보 험 료 211,710 0.31

31308 수 선 비 256,372 0.37

31309 외 주 가 공 비 9,156,901 13.26

31310 운반 ⋅하역 ⋅보관 ⋅포장비 635,798 0.92

31311 경 상 개 발 비 459,211 0.66

31312 기 타 경 비 4,348,306 6.30

32 기 초 재 공 품 원 가 3,218,522 4.66

33 기 말 재 공 품 원 가 2,996,654 4.34

34 유형자산(타계정)대체액 763,675 1.11

35 당 기 제 품 제 조 원 가 68,525,096 99.22

주) 2012년 기업경영분석(C29. 기타 기계 및 장비(종합)) 참조

금액(백만원) 구성비(%) 비      고Code No. 내 역
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호
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책
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